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 دهیچک

ها برای گذر از شرایط کنونی بحران آب در کشور، پارامتر آب مجازی است. آب سازیهای مهم اثرگذار در تصمیمیکی از شاخص      

است. در این مطالعه میزان آب مجازی بادام در استان یزد به عنوان مجازی بیانگر میزان آب مصرفی به ازای تولید یک کیلوگرم محصول 

تا  1391های تولیدکننده بادام در کشور مورد بررسی قرار گرفت. با استناد به آمارنامه محصولات کشاورزی در دوره آماری یکی از قطب

این دوره زمانی روند صعودی و سطح زیرکشت روند نزولی  های تولیدکننده بادام در استان یزد، عملکرد بادام عمدتا دردر شهرستان 1400

داشته است. میزان آب مصرفی بادام با استفاده از نیاز آبی بادام در هر منطقه و راندمان آبیاری باغات برآورد شد. بررسی آب مجازی در 

ف کمتر آب به ازای هر کیلوگرم بادام تولیدی است که بیانگر مصر1400تا  1391دوره آماری موردنظر حاکی از کاهش این پارامتر از سال 

های تولیدکننده بادام در استان یزد، از نظر آب مجازی با لحاظ دو پارامتر عملکرد و آب مصرفی نشان داد که بندی شهرستاناست. گروه

ود تولید بادام هستند. همچنین بهبتری برای های مناسبهای مهریز و تفت به دلیل قرارگیری در گروه با آب مجازی کمتر، مکانشهرستان

های متفاوت استان یزد شد. به طور کلی بهبود عملکرد بادام و بهبود راندمان آبیاری، منجر به کاهش قابل توجه آب مجازی در شهرستان

یزان ر کاهش آب مجازی )متواند دریزی دقیق آبیاری( میهای آبیاری سنتی به مدرن و مدیریت و برنامهراندمان آبیاری )با ارتقای سیستم

 آب مصرفی به ازای هر واحد تولید بادام( نقش موثری داشته باشد.
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 بیان مسئله

ن های حاصل از آچالشهای در معرض بحران آب است که برای مقابله با استان یزد با اقلیم خشک و فراخشک یکی از استان

های ارزیابی مصرف آب در بخش . در این راستا، بررسی شاخصنیازمند سیاستگذاری مناسب در حوزه مصرف آب است

های ارزیابی در این خصوص مفهوم آب مجازی است کشاورزی نقش بسیار مهم و اثرگذاری خواهد داشت. یکی از شاخص

تمرکز بر کشورهای دچار کمبود آب به ویژه خاورمیانه و با هدف کاهش فشار بر منابع ( با 2003) Allenکه اولین بار توسط 

. (9) شده در تولید یک کالا طی فرایند تولید است های استفادهآبی مطرح شد. بر اساس تعریف، آب مجازی مجموع کل آب

لات در جهان، برای مصرف داخلی به درصد از آب مصرفی برای تولید محصو 13مطالعات انجام شده حاکی از این است که 

(. با توجه به اینکه مقدار آب مجازی موردنیاز برای تولید هر محصول 11) شودرود بلکه به صورت مجازی صادر میکار نمی

ریزی هر منطقه وابسته است، برآورد آب مجازی در هر منطقه ضروری است به شرایط اقلیمی، فرهنگی و مدیریت و برنامه

ایران در مقیاس استانی، محققین متعددی به بررسی آب مجازی در محصولات متفاوت کشاورزی پرداختند که از جمله  (. در10)

( 2015( در استان کرمان برای محصول پسته و خرما و دهقان پیر )2014نژاد و همکاران )پورجعفریتوان به مطالعه غلامحسینمی

، استان یزد هفتمین 1399تان هرمزگان اشاره کرد. بر اساس آمارنامه زراعی سال در بررسی آب مجازی مرکبات و نخیلات در اس

 بازار های تولید بادام کشور لحاظ شده است. دراستان کشور از نظر سطح زیرکشت و تولید بادام است و به عنوان یکی از قطب

سهم خویش، جایگاه قابل  افزایش دارند علاوه بر های استراتژیک سعیکنندگان با اتکا به مدیریت و برنامهبادام، عرضه جهانی

 کشورهای مختلف جهان در زمینه تولید بادام شده است. در ویژه توجه موجب قبولی در بازار جهانی بدست آورند. همین امر

 از نیز باداماست.  داشته کشاورزی ایران تولیدات بر ایملاحظه مخرب قابل گسترده اثرات هایخشکسالی بروز اخیر هایسال

)جلینی و  است اخیر هایخشکسالی شرایط در عملکرد آن کاهش شدید از موجود حاکی شواهد و نبوده امان در هاآسیب این

( آب مجازی بادام مقادیر بالایی دارد که این به دلیل عملکرد پایین 1395پور )بر اساس مطالعه عابدی و تهامی .(1400همکاران،

( آب مجازی بادام در ایران به 1391فرد و امیری )سایر محصولات باغی است. بر اساس مطالعه فهیمی محصول بادام نسبت به

( آب مجازی بادام را 1397نیا و همکاران )مترمکعب بر کیلوگرم است. این در حالی است که مطالعه راسخی 6.7طور متوسط 

 ست. مترمکعب بر کیلوگرم برآورد کرده ا 15.3اردکان  -در دشت یزد

ه تواند ببا توجه به بحران آب و اقلیم خشک و فراخشک حاکم بر استان یزد، مدیریت مصرف آب در بخش کشاورزی می

ر در راستای سازی موثصورت موثر، فشار بر منابع آبی ناشی از تغییرات اقلیمی در این استان را جبران نموده و منجر به تصمیم

حفظ امنیت غذایی شود. در این راستا ضروری است وضعیت آب مجازی بادام در استان توسعه پایدار کشاورزی، خودکفایی و 

یزد در گذر زمان بررسی شود و همچنین در راستای سیاست ارایه الگوی کشت مناسب برای هر منطقه، روند تغییرات آب 

 مطالعه و مناطق مناسب برای کشت بادام ارایه شود. ،مجازی از نظر مکانی

 

 دستاوردمعرفی 

کننده ی تولیدهابه منظور بررسی آب مجازی بادام در استان یزد مقادیر متوسط تولید، عملکرد و سطح زیرکشت بادام در شهرستان

 اساس بر(. 1شکل) شد آوریجمع کشاورزی محصولات آمارنامه اساس بر ،(1400-1391) آماری دوره دربادام در استان یزد 

 ورط به) خاتم شهرستان به مربوط یزد استان در بادام عملکرد بیشترین 1400 تا 1391 آماری دوره طی در آمده عمل به بررسی

( هکتار در کیلوگرم 593 متوسط طور به) میبد شهرستان به مربوط بادام عملکرد کمترین و( هکتار در کیلوگرم 812 متوسط
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 یزد استان بادام تولید بیشترین. است رسیده صفر به بادام کشت زیر سطح 1396 سال از بعد ابرکوه شهرستان در البته. است

 اردکان، تفت، خاتم، هایشهرستان در. است درصد 7 با خاتم و درصد 8.9 مهریز درصد، 43  با تفت هایشهرستان به متعلق

 شکل به بادام عملکرد که 1394 سال جز به)است بوده صعودی 1400 تا 1391 سال از عملکرد تغییرات روند مهریز، و میبد

به صورت  1395ها روند تغییرات سطح زیر کشت از سال است(. این در حالی است که در این شهرستان یافته کاهش محسوسی

به صورت صعودی و  1400تا  1391های یزد، بافق و بهاباد روند تغییرات عملکرد از سال نزولی بوده است. در شهرستان

روند تغییرات عملکرد به  1399و  1398لی بوده است. در شهرستان میبد به جز در سال تغییرات سطح زیرکشت به صورت نزو

 صورت صعودی بوده و سطح زیرکشت در این دوره آماری نزولی بوده است.
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 های تولید کننده بادام در استان یزدروند تغییرات سطح زیرکشت و عملکرد در شهرستان –1شکل 

گاه ترین ایستهای هواشناسی نزدیکهای تولید کننده )با توجه به دادهبرای شهرستان 1400تا  1391نیاز آبی بادام در دوره آماری 

ای اردکان ههواشناسی به هر منطقه و ضریب گیاهی بادام( تعیین شد. بیشترین و کمترین نیاز آبی به ترتیب مربوط به شهرستان

درصد است که با احتساب  42( راندمان آبیاری در باغات بادام عموما 1396و تفت بود. بر اساس گزارش رحیمیان و همکاران)

این راندمان و فرض اعمال آبیاری کامل بدون وجود شرایط تنش رطوبتی، نیاز آبیاری بادام در استان یزد با استفاده از رابطه زیر 

 برآورد شد:

نیاز آبیاری بادام بر حسب مترمکعب در هکتار                                      (1) =
10×نیاز آبی بادام در هر منطقه بر حسب میلیمتر

0.42
 

 آب مجازی بادام در هر شهرستان به صورت زیر تعیین شد: 

آب مجازی بادام مترمکعب بر کیلوگرم                                                 (2) =
 نیاز آّبیاری بادام بر حسب مترمکعب در هکتار

عملکرد بادام بر حسب کیلوگرم در هکتار
 

های متفاوت تولیدکننده بادام در استان یزد ارایه شده است. مجازی بادام در شهرستان( نمایی از نیاز آبیاری و آب 2در شکل )

مترمکعب در هکتار در شهرستان تفت  26434.02بر اساس این شکل نیاز آبیاری بادام در طول فصل رشد به طور متوسط از  

برای کلیه  1400تا  1391آب مجازی از  مترمکعب در هکتار در شهرستان اردکان متغیر بوده است. تغییرات 33282.68تا 

روند مصرف آب برای  1400تا  1391های استان یزد روند کاهشی داشته است. این به این مفهوم است که از سال شهرستان

تولید هر کیلوگرم بادام نزولی بوده است. توجه به این نکته ضروری است که هر چه آب مجازی کمتر باشد به ازای تولید هر 

های متفاوت در محدوده در شهرستان 1400و  1391د محصول آب کمتری مصرف شده است. نیاز آبیاری بادام بین سال واح

های متفاوت در در شهرستان 1400و  1391درصد متغیر بوده این در حالی است که تغییرات عملکرد بین سال  11تا  0.07

بیانگر تاثیر بیشتر روند تغییرات عملکرد بر روند تغییرات آب مجازی  درصد متغیر بوده است. این نتیجه 117تا  30.6محدوده 

لازم به ذکر است که آب مجازی برآورد شده در این مطالعه بر اساس نیاز آبی بادام و اعمال آبیاری کامل تعیین شده است است. 

مطالعه مروج الاحکامی و همکاران و با آب مجازی تعیین شده بر اساس آب مصرفی واقعی در باغات متفاوت است. بر اساس 

مترمکعب در کیلوگرم محاسبه  20.32تا  6در محدوده  1399( آب مجازی بادام در چندین باغ بادام در استان یزد در سال 1401)

اری آبیاری اجب، باغداران کماز جمله استان یزد هااستان در همه ( 1400شده است. همچنین بر اساس مطالعه جلینی و همکاران )

که منجر به کاهش قابل توجه آب مجازی مبتنی بر آب مصرفی نسبت به  اندحد نیاز آبی محصول( اعمال نموده ز)آبیاری کمتر ا

  (.2) آب مجازی برآورد شده در این مطالعه شده است
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مکعب بر کیلوگرم متر 34.6مترمکعب بر کیلوگرم به  60.53از  1391( آب مجازی به طور متوسط در سال 3با توجه به شکل )

، کمترین آب مجازی متعلق به شهرستان مهریز بوده است که به تدریج با اعمال 1391کاهش یافته است. در سال  1400در سال 

های با کمترین آب مجازی های تفت و خاتم نیز در زمره شهرستانشهرستان 1400مدیریت مناسب و افزایش عملکرد، در سال 

 1400های بافق، بهاباد و اردکان بوده است و در سال متعلق به شهرستان 1391آب مجازی در سال شوند. بیشترین تلقی می

آب مجازی بادام در شهرستان بافق به دلیل افزایش  1395همچنان اردکان و بافق دارای بیشترین آب مجازی هستند. در سال 

 قابل توجه عملکرد به صورت قابل توجهی کاهش یافته است.
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 های متفاوت تولیدکننده بادام در استان یزدنیاز آبی بادام در شهرستانتغییرات زمانی آب مجازی و  -2شکل 

 

 
 1400تا  1391روند تغییرات مکانی آب مجازی بادام در استان یزد در دوره آماری  -3شکل 

بندی هگروتر هستند نیازمند یابی مناطقی که کمترین آب مجازی بادام را داشته و برای کشت بادام مناسبدر راستای مکان

ای استفاده شد. با و روش تحلیل خوشه SPSSهای متفاوت بر مبنای آب مجازی هستیم. به این منظور از نرم افزار شهرستان

ها بر دی شهرستانبنتوجه به اینکه آب مجازی تنها وابسته به نیاز آبیاری نیست بلکه تحت تاثیر عملکرد بادام نیز هست، گروه

انجام شد. در این شرایط سه گروه ایجاد شده عبارتند از: گروه  1400عملکرد بادام با ملاک قرار دادن سال مبنای نیاز آبیاری و 

اول شامل تفت و مهریز، گروه دوم شامل یزد، بهاباد و خاتم و گروه سوم شامل میبد، بافق و اردکان. کمترین آب مجازی متعلق 

قع های تفت و مهریز واسوم است. بنابراین از منظر آب مجازی، شهرستان به گروه اول و بیشترین آب مجازی متعلق به گروه

تفت  هایهای دوم و سوم هستند. به عبارتی در شهرستانها در گروهتر از سایر شهرستاندر گروه اول برای کشت بادام مناسب

آب  ین نتیجه صرفا بر مبنای بررسیاشود. ها مصرف میو مهریز آب کمتری برای هر کیلوگرم بادام نسبت به سایر شهرستان

 تر، مطالعات جامع اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی در هر منطقه ضروری است. گیری دقیقمجازی است و در راستای تصمیم

 70و  60درصد( به  42 ( تغییرات آب مجازی با فرض ارتقای راندمان آبیاری از وضعیت فعلی )به طور متوسط4در شکل )

های تفت و اردکان و با فرض حفظ عملکرد در شرایط موجود مقایسه شده است. بر اساس بادام در شهرستاندرصد در باغات 

توان آب مجازی را از  درصد می 70به  42با بهبود راندمان آبیاری از  1400این شکل به عنوان مثال در شهرستان تفت در سال 

با بهبود راندمان  1400کاهش داد. در شهرستان اردکان نیز در سال مترمکعب بر کیلوگرم  15.6مترمکعب بر کیلوگرم به  26

مترمکعب بر کیلوگرم کاهش خواهد یافت. نتایج مشابهی برای سایر  26.38به  44درصد، آب مجازی از  70به  42آبیاری از 
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رخی فعلی ممکن است در ب توجه به این نکته ضروری است که راندمان آبیاری در شرایط. های استان یزد به دست آمدشهرستان

درصد باشد و تحلیل ارایه شده در این بخش صرفا با هدف ارایه تاثیرپذیری آب مجازی از  42ها بیشتر یا کمتر از شهرستان

  بهبود راندمان آبیاری است.

 

 تاثیر افزایش راندمان آبیاری بر کاهش آب مجازی بادام -4شکل

 توصیه ترویجی

ط ها، استفاده از ارقام مناسب سازگار با شراینژادی و به باغی، کنترل آفات و بیماریمانند عملیات بهتمهیدات مدیریتی  -1

تواند بر بهبود عملکرد بادام و در  نتیجه اقلیم استان یزد، توجه به مدیریت کوددهی و مدیریت کیفیت آب و خاک می

 کاهش آب مجازی موثر باشد.

-توجیه سنجی وای)درصورت امکانهای آبیاری مدرن از جمله آبیاری قطرهسنتی به سیستمهای آبیاری ارتقای سیستم -2

د به استنابا پذیری اقتصادی( و بهبود راندمان آبیاری، حجم آب مصرفی بادام و در نتیجه آب مجازی را کاهش خواهد داد. 

وضعیت کنونی راندمان آبیاری در باغات بادام ( و با 1400شرایط فعلی عملکرد بادام در استان یزد )عملکرد در سال 

مجازی برآورد شده برای اعمال آبیاری بندی انجام شده در این مطالعه بر مبنای آب درصد( بر اساس گروه 42)متوسط 

  تری برای کشت بادام هستند.های مناسبهای تفت و مهریز به دلیل کمتر بودن آب مجازی بادام مکانشهرستان کامل،

ی متفاوت هادیهی است با تغییر عملکرد بادام و بهبود راندمان آبیاری در باغات بادام، وضعیت آب مجازی در شهرستانب -3

 متغیر خواهد بود. 

تعیین پتانسیل تولید بادام در هر منطقه با لحاظ شرایط اقلیمی، خاک، مسایل مدیریتی، اقتصادی و فرهنگی، همچنین  -4

ایش عملکرد تواند در راستای افزه تولید و بررسی علل فاصله گرفتن از تولید پتانسیل بادام میشناسایی عوامل محدودکنند

 پتانسیل و کاهش آب مجازی تا حد امکان موثر باشد. 

ها و پارامترهای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در یابی مناطق مناسب کشت بادام، لحاظ سیاستگذاریدر راستای مکان -5

 ضروری است.  کنار آب مجازی
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